Consumatissimi<sup>3)</sup> Tui Nominis

observantissimus Cultor  
Io. Iac. Reiske.

## 9.

*An Jacob Philipp D'Orville in Amsterdam.*

(Original in Oxford, wie Nr. 8, fol. 18.)<sup>4)</sup>

VIR Excellentissime ac Celeberrime.

Diu iam rationem reddere Tibi debueram notarum illarum Holstenii, quas mihi miserat. Multa tamen hucusque silere iusserunt.

1) [Diese Bemerkungen zu Wolf's Ausgabe der Briefe des Libanius (Amsterdam 1738) befinden sich mit der Aufschrift: Reiskii in Libanium (5 Seiten) in der Bodlejana im Cod. Dorvillianus X. I. 4. 27.]

2) [Hdr: vellem]

3) [Hdr: Consumatissimi. Die Schreibung mit einem statt zwei m hat R. regelmässig; vgl. Brief 10. 12. 29. 31.]

4) [D'Orvilles Antwort auf diesen Brief vom 10. Nov. 1738 aus Amsterdam steht Lebensbeschr. S. 651.]

Et ardua illa provincia, quam impositam mihi video; et adminiculo-  
rum defectus, quae exsequendis mandatis Tuis necessario requiruntur;  
et studiorum meorum ratio, quae vel nolentem in varia acribit. Spe-  
cimen hic conatum meorum habes. Plura submittam cum tempore.  
Omnia enim simul exprimere nullo modo possum, cum<sup>1)</sup> tam disturbata  
et indigesta<sup>2)</sup> sint omnia, ut quo quaeque pertineant, aut quae iam  
aliorum praeceperit diligentia post diutinas demum lucubrationes vix  
appareat. Culpam mihi ne quaeso tribuas, si in delectu aut ordine  
peccarim. Sunt enim tantum generalia quaedam ad Stephanum pro-  
legomena, erudita quidem, sed quae maximam partem cum Holstenio  
tumulum subierunt; adeoque pari iure luc collocari, quam illic possunt  
trahi, et quae nemo ipso Holstenio melius luce vestire et ornare  
potnerit. In mea certe diligentia, ut quidquam desideres non con-  
cedam. | Indices adsunt Auctorum et Rerum, quos num etiam desideres, fol. 18<sup>v</sup>  
fac sciam. Ego illos equidem Tuis dignos Miscellaneis vix existimem,  
cum post Berkellii copiosos illos, his quidem supersedere queamus.<sup>3)</sup>  
Galuppii<sup>4)</sup> notae neque meam spem adimplerunt, neque votis Tuis  
credo respondebunt. Gratissimum mihi fuisset, si praesentem Te  
nunc quidem venerari licuisset. Sperabam certe. Quo factum etiam,  
ut scribendi consilium quod superiore septimana ceperam hucusque  
reiecerim. Unum quod alias etiam ex Te petere memini, non dubito  
quin adiungam. Si quid habeas, quo sine damno Tuo uti possim  
ad Codd. Graece MSS.<sup>5)</sup> eo expeditius certiusque legendos, id mihi  
quaeso humanissime communices. Gratus certe id agnoscam. Neque  
TIBI erit, quod detrimenti verearis. Cl. Burmannus Lucani sui, quem  
propediem prelo submittet, correcturam mihi dabit. Vale et favere  
studiis meis perge.

Lugd. Batav. d. 4. Novembr. 1738.

TUI observantissimus

Jo. Jac. Reiske.

1) [Hdr: ut]

2) [Hdr: indigesta]

3) [Lucae Holstenii observationes ad indicem scriptorum a Stephano Byzantio  
citorum sind in den Miscell. obs. nov. II p. 117—124 (Amstelodami 1744) ab-  
gedruckt.]

4) [Franc. Gallup hatte die Abschrift von Holstens Scheden gemacht und an  
D'Orville geschickt. S. Miscell. obs. nov. II p. 117; vgl. Brief 10 S. 24, 18.]

5) [Hdr: Graece MSS. ad Codd.]

## 10.

An Jacob Philipp D'Orville in Amsterdam.

(Original in Oxford, wie Nr. 8, fol. 19.)

## VIRO

Doctrinarum laude celeberrimo,

Patrono Suo beneficentissimo,

IAC. PHIL. D'ORVILLIO,

S. P. D.

Ioan. Iacob. Reiske.

Mitto tandem aliquando, quae diu iam, nec sine caussa, expectasti VIR Excellentissime. Indignationem certe TUam extimescerem, nisi humanissimam TUam indolem nossem, et quam non sis ignarus quibus negotiorum turbis dstringar. Hesychius et Lucanus Cl. Burmanni non semel anecdota Holsteniana manibus excusserunt. In medio cursu meo praestantissimus Valckenaerius Stephanum suum a me repetebat, quo, ad illustrandum suum Ammonium, cuius nunc specimen impressum, illo uteretur. Ante duas tandem septimanas illum iterum recepi. Haud parum etiam, ut verum dicam, operis difficultas, diligentiam meam remorata<sup>1)</sup> fuit, quae, quo saepius tentarem, eo mihi semper maior videbatur. Haec non ideo dicta velim, ut laborem TIBI meum, qui certe admodum est tenuis, fol. 19<sup>v</sup> approbem et collaudem. Tantum abest, ut | potius eo nomine faciliorem erratis meis veniam impetrem. Taediosus est conatus, et qui nihilominus nunquam laudem potest mereri, cogere in ordinem observationes undecunque sine ordine congestas, et quarum filum, praeter auctorem, nemo tenet. Nihil spero me praetermississe<sup>2)</sup>, quod vere sit ineditum. Galuppium<sup>3)</sup> parcius advocavi, quia tanti non videbatur. Adscripto tamen G, semper distinxī. Si hinc illinc marginem plenam videas, ne mireris quaeso, VIR Amplissime. Incidi interdum, quarta vel quinta lectione alicuius paginae, in aliqua, quae in ipsa serie locum invenire nequibant. Neque tempus et otium suppetebat, concinne iterum illa et nitide exscribendi. De Iudicibus iussa TUa exspecto. Pro communicatis mecum humanissime Apollodori, Agathe-

1) [Hdr: remota]

2) [Hdr: praeter misisse]

3) [Vgl. Brief 9 S. 23 A. 4.]

meris, et Libanii Codd. MSS.<sup>1)</sup> est quod immortales<sup>2)</sup> gratias agam. Agatherem statim contuli, quod brevis esset. Idem esse exemplar suspicor, e quo editionem suam adornavit Tennulius. Quod nisi fallat, fuit aliquando Iac. Chiffletii. Relictum mihi nihilo minus Var. Lect. Spicilegium. Plura habet bona Apollodorus; quem, ut hucdum non contulerim, fecit Pausanias. Codicem<sup>3)</sup> quendam MS. eius, qui Domitii<sup>4)</sup> Calderini aliquando<sup>5)</sup> fuit, ad tempus non adeo longum accepi. Jubet ille, quem scilicet ad impressum exigo, alia omnia manibus seponere. Iam quidem florent qualiacunque mea studia, quibus in <sup>fol.</sup> Post 49. toto orbe nihil mihi carius, divino favore et benevolentia adiuta Patronorum, inter quos TE, VIR Consumatissime<sup>6)</sup>, et Cl. Schultens, principe loco deveneror. Ignoro certe quibus unquam officiis Vestrum in studia mea promovenda fervorem possim demereri. Non committam tamen, ut indignus videar tantis beneficiis, quibus me ornas et ornabis ulterius. Cultum meum hic praesenti TIBI quantocyns exhibere aveo. Gratissimum interea accidet, si, quod spero, pristinae sanitati restitutum TE hilares ingredi Januarii calendas, audiam, quas faustas TIBI felicesque, et diutissime, in solatium meum, orbisque eruditi gaudia, repetendas, precor. Vale et amare perge TUI observantissimum Cultorem. Lugduni Batavor. d. 28. Dec. 1738.

Quae simul accipis in Hesychiana quaedam, observata, vellem, si digna iudices, quam primum fieri posset, vel praesenti Tomo Observat. Miscell. inseri<sup>7)</sup>, si nondum prelo plane liberatus sit, vel proxime secuturo; ita tamen, ut Cl. Alberti, me auctorem esse, non

1) [= Cod. Dorvill. X, 4. 1, 1.]

2) [Hdr: im mortales]

3) [Es ist dies der Codex der Leidner Universitätsbibliothek Graec. 46 L. (Catal. libr. mss. qui inde ab anno 1744 Bibl. Lugd. Bat. accesserunt descr. Geel n. 57) = Lb bei Schubart-Walz (Praef. I p. XX n. 6). Nach Brief 54 gehörte der Codex damals Haverkamp, nach dessen Tode Röver. Auch die von Reiske zur Collation benützte Ausgabe (c. not. Ioach. Kuhnii, Lipsiae 1696) befindet sich in derselben Bibliothek (757 B 15). Die Collation umfasst Buch I bis III cap. 44. Am Ende des I. Buches (pag. 409) steht von Reiske's Hand: *Primi libri collationem confeci d. 25. Dec. 1738. L. B.* Ausser der Collation stehen nur wenige Bemerkungen am Rande. Vgl. Schubart-Walz I p. XXXVI. (Mittheilung von De Vries.)]

4) [Hdr: Dominici]

5) [Hdr: aliquanto]

6) [Vgl. Brief 8, A. 3.]

7) [Dies scheint geschehen in den Miscell. observ. vol. X (Jan.—April. 1739) p. 55—68 mit der Unterschrift V. W. X. Y. Z. Vgl. Brief 20. Alberti hat diese Observationen nicht erwähnt.]

resciscat. Dummodo maiore librorum apparatu (quod paupertas mea non patitur) et otio abundarem, plures horas Hesychio (meretur certe) nec sine fructu impenderem.

## 11.

*An Lud. Casp. Valkenaer in Leiden.*

(Original in der Universitätsbibliothek zu Leiden. Cod. 339 Nr. 1.)

VIRO

Doctrinarum laude Celeberrimo,

Amico Suo maximopere

colendo

CASP. LVDOVICO VALKENAERIO

S.P.D.

Io. Jac. Reiske.

Ignoscas sine dubio, quod, cum omnia faustis nunc personent acclamationibus, adnitus officii, faustas TIBI ac felices anni huius pluriumque calendas vovere ex animo, voluerim. Quod eo libentius facio, quo mihi magis et impensius honorem gratulor amicitiae TVÆ, quam non obscuris indiciis neque semel mihi comprobasti. Felix fuit annus superior, qui TVÆ me notitiae insinuavit: felicior, quem nunc ingredimur auspicato, si bonorum gaudiorumque TVORVM, quae perpetua sunt, participem me fecerit. Subit semper mentem verecundia, quando cogito, qualemcunque meam scientiam, quae infima adhuc subsellia premit, aliquo apud TE loco esse; me vero non item monstrare re ipsa TIBI posse, quod ingenium TVVM incomparabile  
fol. 1<sup>r</sup> doctrinamque profundam | prae caeteris devenerer. Nuper adhuc idem accidit mihi, cum sententiam meam rogare placeret, de loco quodam Ammonii, quem, si quis alius, ego certe avidissime e manu TVA sollerti illa et vere critica exspecto. Quae ibi nova, inaudita, incognita ipsis superioris nostrique saeculi luminibus repandes spe et gaudio praecipimus, brevi, opto, cum stupore admirabimur. Audiebas tunc, pro more humanissime, quae mihi de loco illo viderentur, exponentem. Tacite etiam significabas, non displicere, si tibi<sup>1)</sup> latius

1), [Hdr: sibi statt si tibi]

illa deducere. Mandata nunc exsequor, gavisurus, si consensum et approbationem<sup>1)</sup> TVam obtinuero. Ammonius dicit<sup>2)</sup>: Ἀντάγγελον dici, qui res suas, s. a se, non alterius, s. non ab alio gestas et quidem proprio instinctu et nullo iubente exponit. ο ἀγγέλλον τὰ ἑαυτοῦ καὶ μὴ τὰ ἑφ' ἑτέρον. Quatuor modis possunt graeci exprimere phrasin: Res, s. gesta alicuius, vel sub alicuius auspiciis. Dicunt τὰ ἑαυτῶν sc. ὄντα sive talia etc. τὰ ἀφ' ἑαυτ. τὰ ἑφ' ἑαυτ. τὰ ἑφ. ἑαυτῶν sc. γινόμενα. Sed est tamen aliquid inter ea discriminis, ut τὰ ἑαυτῶν latissime pateat; ἑφ' ἑαυτ. non nisi animatis, praes. hominibus, qui prudenter quid agunt, dicatur; ἀφ' ἑαυτ. fere inanimatis tribuatur, quae natura impellente agunt. Hinc tanta diversitas lectionum. ὁ τὰ ε. α. κ. μ. ἑφ' ἑ. alii ὁ ἀφ' ἑ. α. καὶ μ. ἑφ'. alii ὁ ἀφ' ε. α. κ. μὴ ἑτέρον. Omnia haec notant pro lubitu fuisse variatum in particulis et praepositionibus; et si vera lectio restituenda sit Ammonio, curandum esse, ut aequabili et sibi simili sermone, itemque vocibus latissime patentibus loquatur. Stare ergo et tolerari non possunt, ut in prothesi (qui sua nunciat) legatur τα ἑαυτ. sive ἀφ' ἑ. et in apodosi<sup>3)</sup>: ἑφ' ἑ. | Si itaque ἑφ' ἑ. in ultimo membro admittas, necessario fol. 27 primo quoque inserendum. Si τὰ ε. sanum putes et ab auctore profectum, ἐπὶ exsulet. Si ἀπὸ in fronte locum inveniatur, etiam in fine necesse est. Omnia proba. omnia se commendant. Difficile est in talibus eligere. Si quid tamen permissum est, vellem vel τὰ ἑαυτῶν, hoc est generalissime, et hominibus, brutis, plantis omnibusque convenit: proprietates et effectus suos annuncians, non alterius: vel potius ὁ ἑφ' ἑαυτ. qui sponte sua, praesertim e praelio discedens, rerum eventum nunciat, ambigua explicatione, vel: τὰ ἑφ. ἑαυτ. (γινόμενα) vel: ἐπὶ (προθυμίας) ἑαυτοῦ, licet fere omnes probent lectionem ἀπὸ, etiam Phavorinus, quamvis aliud exemplum afferat, quem, si placet, videre potes in Ἀντάγγελος. Subiungam bona cum TVa venia de titulo Δοξίζενος<sup>4)</sup>. Locum in Plutarcho, ex quo desumpta est historia, iam invenimus. Iam eo facilius de sensu et corrigendi<sup>5)</sup> ratione cogitari potest. Αἰεὶς in Αἰεῖς, vel Αλοῖς potius, mutandum, quod statim coniciebam, eodem auctore confirmatur. Sed de μανδῆν ἢ τεταγμένην adhuc dubium restabat. Μνᾶν τῆν τεταγμένην, quod

1) [Hdr: approbationem]

2) [p. 2 ed. Valck. Lugd. Bat. 1739. — Ich

lasse durchweg Spiritus und Accente unverändert.]

3) [Hdr: apothosi]

4) [Ammon. p. 419 und Animadv. p. 198 sq.]

5) [Hdr: corrigendo]

primum in mentem veniebat, nunc damno. quis enim mihi dicet, minam fuisse statutum pretium, quod hospiti solveretur a discessuris peregrinis; quod et ipsum nummi pretium admittere non videtur.

- fol. 2<sup>v</sup> Satis magna certe pecunia erat | apud Athenienses. Deinde non refert omnes accurate ductus, quos omnes nobis provida fortuna ex antiqua vera et originali lectione conservavit. Cogitavi deinde de *Ναυλω*, ea occasione, quod tit. *ξενός* in Phavorino perlegerem. Ibi offendebam vocem *Ναυλος* a quibusdam dici pro *ἐνοίκιον*, et aliquoties recurrere. Putabam statim pro *Μανδῦην* legendum esse *ναυλον τὴν τεταγμένην*. Nec erat de nihilo. Jam tam certe persuasus de hac veritate, ut omni contradictioni exemtam putem. Demonstrant illa quae Pollux habet L. I. c. VIII. segm. 4.<sup>1)</sup> *καλεῖται δὲ ὁ ὑποδεχομενος καὶ ὁ ὑποδεχόμενος ξενός, ἰδίως δὲ ὁ ὑποδεχομενος, ξενοδοχος, ἄλλως δὲ ὁ δεσποτης τῆς οἰκίας στεγάνομος. ἐνιοὶ δὲ αὐτον καὶ ναυκληρον ἐκαλεσαν καὶ τὸν ὑπερ τῆς καταγωγῆς μισθον, ναῦλον, ὡσπερ ἐνοικιον*. Repetit illud libr. X. c. III.<sup>2)</sup> *τὸν μὲν οὖν τοῦ πιατος οἰκου δεσποτην καὶ ναυκληρον . . . κλητεον, ἐπει καὶ το ἐνοικιον ου ναυλον μονον ἄλλα καὶ στεγανομον ἔχεις προσηρημενον*. Haec verbotenus a Phavorino p 1323<sup>3)</sup> exscripta sunt. Nihil potest esse clarius. Liceat mihi nunc etiam ostendere quo modo invectum fuerit illud monstrum vocis *μανδῦην*. E parvo usu codd. Mss. Graecorum, (vix enim unum aut alterum hucusque trivi) aliquantulum de ductibus iudicare didici. Sic opinor fuisse scriptum *ναῦΛου*. Nī et Mi saepissime confunduntur in Mss. et non nisi abside in alterius ductus infima parte (quod saepissime tamen non observatur) se distinguunt *μ* et *ν* ita et *ν* et *ρ* quae centies confunduntur. *Α* et *Α* pariter. Si itaque habeas | *ναυλω*, habes *μανδῦην*. Accessit, quod circumflexus, cui inserere in cauda ultima solent *ο* (*~*) vel non adscriptus vel a librario neglectus aut non visus fuerit. Error unus, (i. e. ignorantia literaturae) peperit centena. sic hic factum. Librarius non noverat vocem *ναυλος*. Hinc ductum tantum literarum sequitur (bonum factum) sed non sine lapsu. primum neglexit circumflexum cum *ομικρον*. Hinc fieri secus non poterat, quin *ν* (ex *λων*) haberet pro *ν*. Nimis enim durum fuisset (ex eius opinione) *μανδῦην* pronunciare. Error hic peperit alium, ut, cum nosset in graeca lingua raro voces in *ν ψιλον* exire, sequens *νρ*